Sæc. XVII.  
A. C. 1635.

*Newill. Hist.  
d' Holland.  
t. I. p. 168.*

Sæc. XVII. & Ecclesiarum devastationibus sese co-  
A. C. 1635 hiberent; ne vero ejus imperium in-  
 pune sperneretur, Brezæus qua-  
 rumdam Monialium, quæ adversus  
 horrendas hæreticorum violentias ejus  
 præsidium implorabant, Asceterium  
 viginti militibus Gallis custodiendum  
 commisit; verum Angli, Batavique  
 Calviniano furore perciti Pontium  
 Gallici præsidii Ductorem aggressi, mul-  
 tis vulneribus sædatum in terram pro-  
 strarunt, ruptisque Cænobii portis, ac  
 omni suppellectile, Sacrisque etiam va-  
 sis sacrilega manu contractis, direptis-  
 que, cunctas, quas infaulta fors in li-  
 bidosi militis manus dederat, con-  
 stuprarunt, ac demum interemerunt;  
 ex his nonnisi sex Virgines Batavorum  
 rabiem effugere poterant, quas Pon-  
 tius clam currui impositas in tutum lo-  
 cum conduxit, graviter apud Araulio-  
 nensem Principem de tam inhumana  
 sævitia conquestus: nihilominus tamen  
 Urbs civium fuga, ac cæde penitus de-  
 solata, barbaræ hostium direptioni ex-  
 posita est. Inde vero Araulionensis  
 Principis exercitus die decima Junii  
 Bruxellas versus, Brezæus vero Lovan-  
 nium contendit, hancque urbem, Dil-  
 temio deditione capto, cinxit, demum  
 vero non sine magna suorum clade die  
 quarta Julii obsidionem solvere coactus,  
 Rure-

Ruremundam sese recepit, ubi tamen Sæc. XVII.  
 morbis, aliisque calamitatibus tantus A. C. 1635.  
 ac talis exercitus tam misere defluxit,  
 ut per ludibrium ab hostibus Gallicis  
 vulgo quæreretur. Quapropter Bre-  
 zæus Batavorum perfidiam exofus, mi-  
 seras exercitus sui reliquias in Fran-  
 ciam reducere statuit, Hispanis vero  
 transitum obsidentibus milites suos Rot-  
 terodami navibus imponere cogebatur,  
 ubi tamen maris ventorumque injuriis  
 integro trimestri vexati, omnibusque  
 necessariis destituti potissimam partem  
 misere perierunt: Tot calamitatum au-  
 thor erat Arausionensis Princeps, qui  
 nullam Richelium Cardinalem infectan-  
 di occasionem prætermittebat, haud  
 ignarus, quod hic idem Cardinalis, ut  
 suum in hæreticos odium Romæ com-  
 mendaret, Arausionensem Principatum  
 eidem eripere machinatus fuerit. Ni-  
 hilominus Cardinalis, utpote tum for-  
 tunæ suæ æmulis undique cinctus, in-  
 juriam sibi suisque illatam adhuc diffi-  
 mulandam censuit, missoque ad fœde-  
 ratos Ordines Brezæo fœdus cum Ba-  
 tavis adversus Hispanos, Austriacos-  
 que innovavit, ea tamen lege, ut Galli  
 a Batavis sejuncti suos quisque hostes  
 infectarentur: Interim Hispani Schen-  
 kianum munimentum interceptere, quod  
 tamen anno sequenti Princeps Arausio-  
 nensis

Sæc. XVII. A. C. 1635 nensis recuperabat; Franciæ vero Rex eodem tempore quatuor instruxerat exercitus, ac præprimis Forcæum Marefcallum cum viginti quinque millibus in Lotharingiam emisit, Rohanæus autem cum octodecim millibus in Rhætas movere iussus, Hispanis, Germanisque devictis quasdam Vallis Telineæ urbes Gallico imperio subjecit: Crequius quoque cum valido exercitu Italianam invasit, qui tamen Sabaudæ & Odoardo Parmensi junctus plus terroris Hispano intulit, quam damni, incalsumque Valentiam tentavit: sub idem quoque tempus multa millia Chesnaus Dux in Arthesiam duxit: denique Valeta Cardinalis Vinariensi Duci junctus, in Germaniam insolita ferocia irruerat, qui tamen de reditus opportunitate parum sollicitus, atque Hassorum ope destitutus, e Germania inglorius revertebatur, postquam a Gallaffio Belliduce Cæsareo profligatus, belli tormenta aut defodere, aut in lacum projicere coactus fuerat:

Cruenti belli metu percitus Urbanus VIII. Pontifex totus in eo erat, ut juncta Venetorum opera præsertim inter Cæsarem & Franciæ Regem pacem restituere posset, quocirca Cardinalem Ginettum Legatum suum Coloniam deerevit, necnon per literas gravissimis ver.

verbis conceptas dissidentes ad reddendam Orbi Christiano tranquillitatem hortatus est: paternis tamen monitis prevaluit Cæsareæ felicitatis, & Hispanæ potentiae æmulatio: unde Ginettus toto triennio multum temporis ac laboris irrito prorsus conatu impenderat, etsi Cæsar per suos Legatos animum ad pacem haud alienum exhibuisset, & Gallicæ, Angliæ, Sueciæ & Daniæ Regum Oratores, Hamburgi congregati necnon Batavi ceterique Principes Protestantes pacis consilia amplis verbis jactitarent.

Sæc. XVII.  
A. C. 1635.

## §. XI.

*Nova contentio Reipublicæ Venetæ  
cum summo Pontifice.*

Cum Venetorum Respublica exteris diffensionibus componere intenta esset, domesticis collidebatur dissidiis: tertius enim effluerat annus, quo Romanus Anconitanæ Urbis Governator Michaellem Obertum Consulem Venetum proscriperat, quæsito obtentu, quod ex Veneta nave merces quasdam contagionis tempore extraxisset. Acriter de hac injuria apud Urbanum Papam querebantur Veneti, unde Franciæ Ministris suam operam interponentibus, Venetus Consul Anconam revoca-

*Nani Hist.  
Venet. t. I.  
l. 9. 10. & 11.  
Palat. vit.  
Pont. p. 553.*

Sæc. XVII. vocabatur, quo paulopost emortuo  
A. C. 1635. Gubernator novum Consulem defuncti  
 fratrem quasi exploratorem Anconæ  
 includi iussit, ac demum severa ad-  
 modum comminatione facta, eidem  
 inhibuit, ne ultra in urbem rever-  
 teretur. Recrudescente igitur indi-  
 gnatione Senatus vicem rependere  
 intentus, Vitellium Papæ Nuntium ad  
 colloquium admittere recusabat, & Con-  
 tarino Reipublicæ Oratori, ne Ponti-  
 ficem salutaret, vetabat: hoc tamen  
 anno rursus hanc discordiam compo-  
 suere Oratores Galli. Sub idem fer-  
 me tempus nova gliscebant controversia  
 de confinibus Domini Ecclesiastici &  
 Veneti prope Padum flumen: ubi ta-  
 men Ludovicus Rex arbitrum egit, bre-  
 vique restituta est concordia, quam rur-  
 sus novi honoris æmulatio disrumpere  
 videbatur; cum enim nuper Urbanus  
 VIII. Papa Cardinales ab omnibus  
 (exceptis Regibus) *Eminentissimos* ap-  
 pellari decrevisset, Respublica autem  
 eosdem hoc titulo salutare detrectaret,  
 hi graviter de contemptu apud Urba-  
 num summum Pontificem querebantur.  
 Hic vero re ultro citroque agitata de-  
 mum Rempublicam juxta veteres ritus  
 inter Reges esse connumerandam de-  
 clarabat, ne deinceps Veneti Cardina-  
 libus *Eminentissimorum* titulo hono-  
 rare